## CAPUT XXIV.

*Quænam beatis Angelis subdita creature.*

**XLV.** Ac per hoc sublimibus Angelis Deo subdite fruentibus, et Deo beate servientibus, subdita est omnis natura corpora, omnis irrationalis vita, omnis voluntas vel infirma vel prava, ut hoc de subditis vel cum subditis agant, quod naturæ ordo poscit omnibus, jubente illo cui subiecta sunt omnia. Proinde illi in illo veritatem incommutabilem vident, et secundum eam suas dirigunt voluntates. Fiant ergo illi participes aeternitatis, veritatis, voluntatis ejus semper, sine tempore et loco. Moventur autem ejus imperio etiam temporaliter, illo non temporali moto. Nec ita ut ab ejus contemplatione resiliant et descant: sed simul et illum sine loco ac tempore contemplantur, et ejus in inferioribus iussu perficiunt, moventes se per tempus, corpus autem per tempus et locum, quantum eorum congrui actioni. Et ideo Deus bipertito providentia sue opere praest universæ creature, naturis ut fiant, voluntatibus autem ut sine suo jussu vel permissu nihil faciant.

## CAPUT XXV.

## CAPUT XXV. In quod secesserat

*Natura universitatis, partesque ejus quomodo a Deo  
administrentur.*

**XLVI.** NATURA igitur universitatis corporalis non-adjuvatur extrinsecus corporaliter. Neque enim est extra eam ullum corpus, alioquin non est universitas. Intrinsecus autem adjuvatur incorporaliter, Deo id agente ut omnino natura sit; « Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia ». Partes vero ejusdem universitatis et intrinsecus incorporaliter adjuvantur, vel potius fiunt, ut nature sint; et extrinsecus corporaliter, quo se melius, habeant, sicut alimentis, agricultura, medicina, et quemcumque etiam ad ornatum fiunt, ut non solum salve ac fecundiores, verum etiam decentiores sint.

**XLVII.** Spiritalis autem creata natura si perfecta atque  
beata est, sicut Angelorum sanctorum, quantum attinet  
ad se ipsam, quo sit, sapiensque sit, nonnisi intrinsecus  
in corporalitate adjuvatur. Intus ei quippe loquitur Deus  
miro et ineffabili modo, neque per Scripturam corpora-  
libus instrumentis affixam, neque per voces corporalibus  
auribus insonantes, neque per corporum similitudines,  
quales in spiritu imaginatiter fiunt, sicut in somnis, vel  
in aliquo excessu spiritus, quod greci dicitur *εντονος*: et nos  
eo verbo jam utimur pro latino, quia et hoc genus visio-  
num, quamvis interius fiat quam sunt ea, que animo  
per sensus corporis nuntiantur; tamen quia simile est eis,  
ita ut cum fit, discerni ab eis aut omnino non possit, aut

<sup>1</sup> Rom. xi, 36.

certe vix et rarissime possit, et quia exterius est quam illud, quod in ipsa incommutabili veritate mens rationalis et intellectualis intutetur, caue luce de his omnibus judicat, inter illa quae extrinsecus fiunt arbitror us esse deputandum. Creatura ergo spiritualis et intellectualis perfecta et beata, qualis Angelorum est, sicut dixi, quantum attinet ad se ipsam quo sit, sapiensque ac beata sit, non nisi intrinsecus adjuvatur aeternitate, veritate, charitate Creatoris. Extrinsecus vero si adjuvari dicenda est, eo fortasse solo adjuvatur, quod invicem vident, et de sua societate gaudent in Deo, et quod perspectis etiam in eis ipsis omnibus creaturis, undique gratias agit laudatque Creatorem. Quod autem attinet ad creature angelicæ actionem, per quam universarum rerum generibus, maxime humano providentia Dei prospicitur, ipsa extrinsecus adjuvat, et per illa visa quae similia sunt corporalibus, et per ipsa corpora quae angelicæ subjacent potestati.

## CAPUT XXVI.

*Deus semper idem et immotus administrat omnia*

**XLVIII.** Quæ cum ita sint, cum Deus omnipotens et omnitenens, incommutabili æternitate, veritate, voluntate semper idem, non per tempus nec per locum motus, movet per tempus creaturam spiritalem, movet etiam per tempus et locum creaturem corporalem, ut eo motu naturas quas intrinsecus substituit, etiam extrinsecus administret, et per voluntates sibi subditas, quas per tempus, et per corpora sibi atque illis voluntatibus subdita, que per tempus et locum movet, eo tempore ac loco cuius

ratio in ipso Deo vita est sine tempore ac loco : cum ergo tale aliquid Deus agit, non debemus opinari ejus substantiam qua Deus est, temporibus locisque mutabilem , aut per tempora et loca mobilem , sed in opere divine providentiae ista cognoscere : non in illo opere quo naturas crebat, sed in illo quo intrinsecus creatas etiam extrinsecus administrat, cum sit ipse, nullo locorum vel intervallu vel spatio, incommutabili excellentique potentia et interior omni re, quia in ipso sunt omnia , et exterior omni re, quia ipse est super omnia . Item nullo temporum vel intervallu vel spatio, incommutabili aternitate et antiquior est omnibus, quia ipse est ante omnia , et novior omnibus, quia idem ipse post omnia .

### CAPUT XXVII.

*Quomodo locutus sit Deus Adæ, ex dictis colligitur.*

XLIX. QUAPROPTER cum audimus Scripturam dicentem: « Et præcepit Dominus Deus Adæ, dicens: Ab omni ligno » quod est in paradiſo esca edes : de ligno autem cognos- » cendi bonum et malum, non manducabis de illo : qua » die autem ereditis ab eo, morte moriemini <sup>1</sup>; » si modum querimus quomodo ista locutus sit Deus, modus quidem ipse a nobis proprie comprehendendi non potest; certissime tamen tenere debemus Deum aut per suam substantiam loqui, aut per sibi subditam creaturam, sed per suam substantiam non loqui nisi ad creandas omnes naturas, ad spirituales vero atque intellectuales non solum creandas, sed etiam illuminandas, cum iam possunt capere

<sup>1</sup> Gen. ii, 16.

locationem ejus, qualis est in Verbo ejus, quod « In prin- » cípio erat apud Deum, et Deum erat Verbum, per quod » facta sunt omnia ! » Illis autem, qui eam capere non possunt, cum loquitur Deus, nonnisi per creaturam loquitur, aut tantummodo spiritalem, sive in somnis, sive in extasi in similitudine rerum corporalium; aut etiam per ipsum corporalem, dum sensibus corporis vel aliqua species apparet, vel insonant voces.

L. Si ergo Adam talis erat, ut posset capere illam locationem Dei, quam mentibus angelicis per suam præbet substantiam, non dubitandum est, quod ejus mente per tempus moverit miro et ineffabili modo, non motus ipse per tempus, eique utile ac salubre præceptum veritatis impresserit, et que transgressorí poena deberetur, ea ipsa ineffabilitate veritatem monstraverit : sicut audiuntur vel videntur omnia bona præcepta in ipsa incommutabili Sapientia, quæ in animas sanctas se transfert ex aliquo tempore <sup>2</sup>, cum ipsis nullus sit motus in tempore. Si autem ad eum modum Adam justus erat, ut ei adhuc opus esset alterius creature sanctioris et sapientioris auctoritas, per quam cognosceret Dei voluntatem atque iussionem, sicut nobis Prophetæ, sicut ipsis Angeli : cur ambigimus per aliquam hujusmodi creaturam ci esse locutum Deum, talibus vocum signis, quae intelligere posset? Illud enim quod postea scriptum est, cum peccasset, eos audisse vocem Domini Dei ambulantis in paradiſo <sup>3</sup>, quia non per ipsum Dei substantiam, sed per subditam ei creaturam factum est, nullo modo dubitat qui fidem catholicam sapit. Ad hoc enim et aliquanto latius de hac re disserere volui, quia nonnulli hæretici putant substantiam Filii Dei nullo assumpto corpore per se ipsam esse visibilem<sup>4</sup>, et ideo antequam ex Virgine corpus acciperet, ipsum visum esse Pa-

<sup>1</sup> Joan. i, 1. — <sup>2</sup> Sap. vii, 27. — <sup>3</sup> Gen. iii, 2. — <sup>4</sup> Tim. vi, 16.

tribus opinantur, tanquam de solo Deo Patre dictum sit, « Quem nemo hominum vidit, nec videre potest : » quia Filius visus sit ante acceptam servi formam, etiam per ipsam substantiam suam : que impietas procul a catholicis mentibus repellenda est. Sed de hoc plenus alias, si Domino placuerit, disseremus : nunc terminato isto volvum, id quod sequitur, quomodo sit mulier ex viri sui latere creata, in consequentibus parandum est.

De eo quod legitur in capite II, 18 GENESIOS : « Et dixit dominus deus : Non est bonus hominem esse solum, etc. » usque ad illud : « Et erat duo in carne una. »

## CAPUT I.

*Cur dictum sit ; Et finxit Deus adhuc de terra, etc.*

I. « Et dixit dominus deus : Non bonus est hominem esse solum, faciamus ei adjutorium secundum ipsum. » Et finxit Deus adhuc de terra omnes bestias agri, et omnia volatilia celi, et adduxit illa ad Adam, ut videret quid vocaret illa. Et omne quodcumque vocavit illud Adam animam vivam, hoc est nomen ejus. Et vocavit Adam nomina omnibus pecoribus, et omnibus volatilibus coeli, et omnibus bestiis agri. Ipsi autem Adam non est inventus adjutor similis ei. Et immisit Deus extasim in Adam, et obdormivit. Et accepit unam costarum eius, et adimplevit carnem in loco ejus : et aedificavit dominus deus costam, quam accepit de Adam, in mulierem : et adduxit eam ad Adam. Et dixit Adam : Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea : haec vocabitur mulier, quoniam ex viro suo sumpta est. Et proper hoc relinquet homo patrem et matrem, et conglutinabitur uxori sue, et erunt duo in carne una. Si aliquid

<sup>1</sup> Gen. II, 18-24. <sup>2</sup> Id est emendatio, quae multo sensu et significatu certior est. <sup>3</sup> Id est, ut dicitur, quod est in corpore certior.